Procuradoria Geral de Justiça
Secretaria dos Órgãos Colegiados

DO IP ADO DE MATO 4110.10 eMinistério Público
MPMT

ATA n° 001/2019 - 28 DE JANEIRO DE 2019
V REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DO ESTADO DE MATO GROSSO

Ao vigésimo oitavo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às nove
horas e trita minutos, na Sala de Reuniões da Procuradoria Geral de Justiça do
Estado de Mato Grosso, situada à Rua 04 s/ng, Quadra 11, n° 237, Centro Político
Administrativo, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior do Ministério Público para
sessão extraordinária convocada por meio do Ofício Circular n° 01/2019 CSMP, sob
a presidência do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça Doutor Mauro
Benedito Pouso Curvo. Justificadas as ausências dos Conselheiros Luiz Alberto
Esteves Scaloppe e, Mauro Delfino César, ambos em férias, confirmado o quorum ,
declarou aberta a reunião rogando a Deus que ilumine a todos e que ampare as
famílias das vítimas da tragédia de Brumadinho. Em seguida, desejou que este ano
que inicia seja profícuo e pleno dos melhores resultados nas atuações do Ministério
Público em prol da sociedade e anunciou o ITEM 1 - GEDOC 007920-001/2018 -
Concurso de Promoção para Procurador de Justiça - Edital n° 119/2018 - CSMP - 14g
Procuradoria de Justiça Cível - Critério Antiguidade. Lista de inscritos, sem
impugnações: Ana Cristina Bardusco Silva, Roosevelt Pereira Cursine, Esther Louise
Asvolinsque Peixoto e, José Antônio Borges Pereira. Com  a palavra, o Corregedor-
Geral Doutor Flávio Cezar Fachone, indicou o nome da Promotora de Justiça Ana
Cristina Bardusco Silva e ressaltou que, inobstante a promoção obedecer o critério
de antiguidade, há tempos a Promotora de Justiça já poderia ter sido promovida,
por sua trajetória e seu conceito, pelo mais absoluto merecimento. O Conselho,
unânime, referendou a indicação e as considerações do Corregedor-Geral. ITEM II -
GEDOC 000356-001/2019 (apenso GEDOC 000404-001/2019) - Deliberação sobre a
data para posse do Procurador de Justiça - Referente ao Concurso de Promoção:
Edital n° 119/2018-CSMP - 14g Procuradoria de Justiça Cível - Critério Antiguidade.
O Presidente apresentou os motivos para designação da data para o dia 04 de
fevereiro próximo - as 8:30 horas, possibilitando, assim, que a promovida possa
concorrer a eleição para o próximo biênio 2019/2021 - CSMP. Todos de acordo com
a data e horário e com a determinação de providência ao DTI que faça a inclusão
no nome da Doutora Ana Cristina Bardusco Silva na lista de elegíveis. Encerrada a
pauta, o Presidente lembrou a todos que a eleição para Corregedor-Geral está
marcada para o próximo dia 1° de fevereiro as 14:00 horas e apresentou proposta
para regulamentar a próxima eleição para Corregedoria nos moldes da eleição para
Procurador-Geral, com envio de cédula antecipadamente, possibilitando a
participação de todos os membros do colegiado. O Conselheiro Luiz Eduardo
Martins Jacob sugeriu, com o mesmo objetivo, que a sessão de que trata o art. 33
da LC 416/2010 seja virtualizada. A proposta será formalizada a posteriori .0
Presidente da Associação Mato-Grossense do Ministério Público - Promotor de

Ø 	Procuradoria Geral de Justiça 	 O Telefone:
Rua 4. Cruschs 11, rr 237

)3613-5171 O vommwmtrupt,

Centro PoRica e Adminwretwo - Cuiab6 - Mato Grosso
CEP: 78049-921

DO COAM DE ~TO GROSSO

Procuradoria Geral de Justiça
Secretaria dos Órgãos Colegiados ret Ministério Público

MPMT

Justiça Roberto Aparecido Turim repassou aos presentes a indagação da classe
acerca do prazo para início da movimentação na carreira, decorrentes das vagas
abertas. O Presidente informou que aguarda a abertura de vaga de aposentadoria
já aprazada para o início do mês para agendar os editais.Nada mais havendo para
ser tratado conforme pauta do dia, encerrou-se a reunião às dez horas e quinze
minutos, sem registro de revisão de qualquer das deliberações proclamadas, cujos
termos são lavrados nesta Ata que vai assinada pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a)
Presidente e pela Secretária do Conselho, acompanhada, de forma pormenorizada,
da respectiva gravação em DVD-(inciso I, art.13 da Resolução n2  33/2012 CSMP).

/CC 	6.7
Mauro Benedito Pouso Curvo
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do CSMP

Mara Lígia Pires de meida Barreto
Procuradora - Justiça

Secretária do CSMP

Conselheiros Presentes
Flávio Cezar Fachone

Luiz Eduardo Martins Jacob
Eliana Cícero de Sá Maranhão Ayres

Hélio Fredolino Faust
Paulo Roberto Jorge do Prado

Edmilson da Costa Pereira
Domingos Sávio de Barros Arruda

Presidente da AMMP
Roberto Aparecido Turin

Ausências
Luiz Alberto Estavas Scaloppe (férias - GEDOC 002771-001/2018)

Mauro Delfino César (férias - Portal/Vida Funcional SO3Y1)

(2) 	Procuradoria Geral de Justiça 	ei  Telefone: (85)3813-5171 	www.mpmt.mp.bf
Rua 4. Quake 11. n°2.37
Canina Politica e Adminineativo - °Sabá - Mato Grosso
CEP: 76049-921

	00000001
	00000002